
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale     162   del   29/03/2023

DETERMINA N.  63 DEL  29/03/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA CONTRATTUALE DEI SERVIZI DELL’IMPRESA COLOMBO
GIARDINI  SRL,  PERIODO  MAGGIO/DICEMBRE  2023,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  VERDE
PUBBLICO COMUNALE. CIG: 8084305388

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 31/03/2023 al 15/04/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Lavori Pubblici



Determinazione n. 162 del 29/03/2023

OGGETTO :  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PROROGA  CONTRATTUALE  DEI  SERVIZI  DELL’IMPRESA
COLOMBO GIARDINI SRL, PERIODO MAGGIO/DICEMBRE 2023, MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE
PUBBLICO COMUNALE. CIG: 8084305388

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza
01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge,
mediante la  quale  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  di  Servizio,  è  stato autorizzato
all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2023/2025, come sopra in
corso di predisposizione, con le modalità previste dall’ art. 163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi
Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

Viste in tal senso le deliberazioni:

 del  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  29/04/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  nonché  le
successive variazioni, mediante la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024 ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;

 della  Giunta comunale  n.  78 in data 05/05/2022 e  n.  102 in data 26/05/2022,  entrambe
esecutive ai sensi di legge, nonché le successive relative integrazioni/modificazioni, mediante le
quali sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di
gestione  nonché  le  dotazioni  finanziarie,  umane  e  strumentali,  necessarie  al  loro
raggiungimento;

Visto  altresì  il  D.U.P.  2023/2025  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  44  in  data
29/09/2022, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 10/10/2019, esecutiva ai sensi di
legge, l’Amministrazione ha approvato il Capitolato speciale d’appalto ed annessi allegati
A  e  B  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  stagioni
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 per un importo di € 342.000,00 di cui € 275.100,00,
per l’esecuzione del servizio a base di gara, comprensivi dell’importo di € 3.000,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- con  determinazione  n.  144  del  16/10/2019,  a  firma del  Responsabile  di  Servizio  del
Settore  comunale  Lavori  Pubblici,  Ambiente  e  Manutenzione,  è  stato  disposto  di
incaricare la “SUA di Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari
per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico stagioni 2020/2021 –
2021/2022  –  2022/2023,  in  virtù  della  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 20 del 23/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, e dietro rimborso
dell’importo di € 1.375,50;



Determinazione n. 162 del 29/03/2023

- con determinazione n. 159 del 27/02/2020 della Direzione Organizzativa III – appalti e
contratti  –  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  presso  la  Provincia  di  Lecco,  è  stata
approvata la proposta di aggiudicazione definitiva all’Impresa Colombo Giardini  s.r.l.,
con  sede  in  Cernusco  Lombardone  (LC)  –  Via  Regina  16,  il  servizio  di  manutenzione
ordinaria del verde pubblico comunale stagioni 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con il
prezzo offerto di € 169.684,28, oltre oneri di sicurezza ed Iva 22%;

- con  determinazione  n.  27  del  04/03/2020  è  stato  disposto  di  affidare,
conseguentemente,  il  servizio  in  parola  alla  suddetta  società,  al  prezzo  offerto  di  e
172.684,28 comprensivo dell’importo di € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre Iva 22%, corrispondente ad un ribasso del 37,369% facendo proprie le
risultanze del procedimento di gara;

- con contratto di appalto n. 5344 del 30/04/2020, debitamente registrato, il Responsabile
del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, nella persona dell’Arch. Deborah
Riva,  ha  conferito  all’impresa  Colombo  Giardini  s.r.l.  il  servizio  di  manutenzione
ordinaria del verde pubblico comunale stagioni 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023;

Considerato che:

- la Colombo Giardini srl ha svolto il servizio affidatole con diligenza ed affidabilità;

- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, “La proroga è limitata al tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione
di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto  all'esecuzione  delle
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli
per la stazione appaltante.”;

- la stessa impresa Colombo Giardini srl si è resa disponibile a proseguire il contratto alle
medesime condizioni;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.  38 del 16/03/2023,  esecutiva ai sensi di
legge,  l’Amministrazione  ha  dato  indirizzo  di  procedere  alla  proroga  del  servizio  di
manutenzione ordinaria del verde pubblico  all’impresa Colombo Giardini  s.r.l.  fino al
31/12/2023;

Evidenziato che, con il presente atto si intende disporre una “proroga tecnica” del contratto
stipulato con Colombo Giardini srl, tenendo presente che tale proroga ha carattere eccezionale
e temporaneo, giustificato dalla necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa,
garantito dall’art. 97 Cost., e che la stessa, ai sensi dell’art. 106 co. 11 D. Lgs. 50/2016 sarà
limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente.  Nel  frattempo la  Colombo Giardini  srl  sarà  tenuta
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più
favorevoli, per la stazione appaltante;
 
Sottolineato che, come previsto dall’Anac, non è prevista la richiesta di nuovo CIG nei casi di
proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici e che la
comunicazione  dei  dati  finanziari  e  contributivi  e  informativi  verso  l’Autorità  avverrà
proseguendo con lo stesso CIG dell’affidamento iniziale, ossia il 8084305388;

Evidenziato che, la spesa occorrente per i servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico
comunale  oggetto  della  presente  determinazione  per  il  periodo  01.05.2023  /  31.12.2023
ammonta complessivamente a € 46.816,56, iva 22% compresa, è da imputarsi al cap. di PEG n.
11460 dell’annualità 2023, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, disponibile;



Determinazione n. 162 del 29/03/2023

Dato atto che, la spesa non soggiace ai limiti dei dodicesimi, ai sensi dell’Art. 163, comma 3 e
comma  5,  lett.  c)  in  quanto  servizio  a  carattere  continuativo  necessario  per  garantire  il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Dato atto che, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Preso atto che, l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti generali richiesti
dalla  legge,  così  come  si  evince  dalla  documentazione  agli  atti  d’ufficio  e  dalle  verifiche
effettuate;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

Dato  atto  della  regolarità  tecnico  amministrativa  del  presente  atto  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi del
combinato disposto di cui agli artt. 163 e 151, comma 4, del T.U.E.L.;

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si  intende riportato quale parte integrante e
sostanziale:

1. di disporre la proroga tecnica del contratto di appalto relativo alla manutenzione ordinaria
del verde pubblico comunale stipulato con Colombo Giardini srl, avente sede in Cernusco
Lombardone (LC) – Via Regina 16, limitatamente al periodo dal 1.05.2023 al 31.12.2023;

2. di  assumere  impegno  di  spesa  per  complessivi  €  46.816,56,  iva  22%  compresa,  con
imputazione  al  PEG  11460  dell’annualità  2023,  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2022/2024, disponibile;

3. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4. di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti dei dodicesimi, ai sensi dell’Art. 163, comma
3 e comma 5, lett. c) in quanto servizio a carattere continuativo necessario per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

5. Di  dare atto di  aver verificato l’insussistenza dell’obbligo  di  astensione e di  non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi
dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui
al DPR 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Ing. Marta Liberali
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LIBERALI MARTA in data 30/03/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.63 del 29/03/2023

23/03/2023Data: Importo: 46.816,56

Oggetto: CIG: 8084305388 - PROROGA CONTRATTUALE DEI SERVIZI DELL’IMPRESA COLOMBO GIARDINI SRL, PERIODO
MAGGIO/DICEMBRE 2023, MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO COMUNALE.

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 165.320,00
48.322,44
46.816,56
95.139,00
70.181,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 114.000,00

26.637,02

46.816,56

73.453,58

Disponibilità residua: 40.546,42

Capitolo: 11460

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI -   PARCHI E VERDE
PUBBLICO

Progetto: Ambiente, ecologia parchi verde pubblico, arredo urbano

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2023 823/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 823/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 823/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009668 - COLOMBO GIARDINI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.009 - Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 30/03/2023

8084305388C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 30/03/2023


